波峰中学[image: image2.png]%5 RYBERI G LNUELE
4 #o Ho WAZ | #0 o AZE
1905 96. 6 B2.5° o =31 | 812 90. 4 9.2
1916 73.7 102.3 28.6 81.2 90. 4 9.2
1920 75.9 119.3 43.4 175.7 | 112.8 | —62.8
1926 130x55 ] g4t 10. 6 150.8 | 152.9 3]




2016-2017学年度第一学期8月份月考调研考试

高三历史试题
命题人：程志丽      审核人：宋晓巧  杨宏磊

1、 选择题 (每小题2分，共72分)
1．《三字经>写到：“周武王，始诛纣，八百载，最长久。”这里强调的是

 A.商纣不得人心而武王以德定天下       B．周政治文化的稳定性和延续性

 C．周的历史长久是因为实行分封制      D．武王在西周建立过程中的功勋

2．《礼记·王制》中云：“凡居民，量地以制邑，度地以居民，地邑民居，必参相得也。”此语包含的重要思想是

A．聚族而居，体现尊卑有序            B．因地制宜，促进生产发展

C．合理规划，促进人地和谐            D．天人合一，提倡尊天亲民

3．西汉武帝在谈及制度建设时指出：“夫泛驾之马，足斥(tuo)驰之士，亦在御之而已。”其意在通过制度

A．扩大人才的选拔                    B．培养个人的修养

C．加强对官吏的监察                  D．神化治人之“术”

4.汉文帝说：“黄金珠玉，饥不可食，寒不可衣，都不如谷物和丝麻。“这反映了

 A.传统的自然经济形式                B．农业生产水平的发达

 C．重农抑商的经济政策               D．统治者注重节俭治国

5．下表为我国夏商周时期使用的部分农具简表，从中可以看出当时(　　)

	时期
	整地工具
	中耕工具

	夏朝
	耒、锛、铲、斧
	锄、博

	商朝
	耒、锛、铲、锸、斧、析
	铲、博

	西周
	耒、锛、铲、锸、斧、析、援
	铲、罅


A．已经出现铁犁牛耕             
B．木石等原始农具已不复存在

C．耕作方式不断进步    
            D．农业管理经验比较丰富

6.余秋雨指出：“中华文明从来不主张远征，强调的是父母在，不远游，讲究聚族而居，代代相传”。中华文明不主张远征的原因不包括
A.精耕细作的小农经济                B.传统文化的影响

C.中央集权的形成                    D.封闭的大陆环境

7. 自秦朝以后，皇帝为了加强专制主义，不断改革中央机构。下列能正确反映汉、唐、明、清四朝中枢演变过程的是
A.
内朝或中朝——三省六部制——内阁制度——-军机处
B.
都察院——提点刑狱司——御史台——刺史制度
C.
分封制——郡县制——行省制——改土归流
D.
世官制——察举制——科举制——九品中正制
8. 下列关于中国古代皇权与相权表述正确的是
A.
西汉通过设置司隶校尉分化相权       B.
唐朝设御史台监督相权
C.
明太祖废丞相建内阁制               D.
其主体趋势是皇权加强相权削弱
9. “中书所出诏敕，颇有意见不同，或兼错失而相正以否。元置中书、门下本拟相防过误。人之意见，每或不同，有所是非，本为公事，须灭私徇公，坚守直道，庶事相启沃，勿上下雷同也。”材料反映的制度应在
A.汉朝            B唐朝          C宋朝           D.元朝
10. 一个历史学习小组在进行研究性学习时，发现中国历史上某一时期，曾对长安城实行严格的坊市管理。下面可作为其研究依据的是
A.
坊巷桥门及隐蔽去处，俱是铺席买卖
B.
勒坊内开门，向街门户，悉令闭塞
C.
百千家似围棋局，十二街如种菜畦
D.
今朝半醉归草市，指点青帘上酒楼
11. “皇帝和贵族的专制政权是被推翻了，代之而起的先是地主阶级的军阀官依的统治，接着是地主阶级和大资产阶级联盟的专政。”对材料解释正确的是
A.
推翻皇帝和贵族专制政权的是湖北军政府
B.
军阀官僚统治指广东革命政府
C.
结束地主阶级军阀官僚统治的是南京国民政府
D.
地主阶级和大资产阶级联盟的专政指北洋军阀政府
12.唐朝后期夜市不断发展繁荣，唐诗“夜市卖菱藕，春船载绮罗”、“夜雨千灯照碧云，

高楼红袖客纷纭。如今不似时平日，犹自笙歌彻晓闻”就描写了夜市的繁荣景象。当时

夜市的繁荣表明

 A．其对当时管理制度提出了挑战      B．江南地区成为中国经济重心

 C．以工商业著称的市镇蓬勃兴起      D.全国性的商业中心已经形成

13.元代在全国分设十个行中书省，各行中书省

 A.其以下的行政区划为州县二级制     B．官员定期觐见皇帝并向皇帝述职

 C．采取省官相互监督形式进行监督    D.重大的军政要务必须呈报中书省

14．古代儿童启蒙读本中有这样的内容：“朝为田舍郎，暮登天子堂。将相本无种，男

儿当自强。”这反映了

 A．科举制下知识分子以安定天下为己任

 B．古代知识分子以读书为唯一理想归宿

 C. 古代知识分子不愿从事科学技术研究

 D. 科举制度体现了公平公正的社会意识

15．西汉设立内外朝，尚书权力发展，东汉尚书权力进一步扩大，到魏晋时成为宰相机构，再发展到隋唐时期的三省制。这反映了古代中央机构(　　)

A．受宗法关系影响渐趋淡化    
B．是相权与皇权妥协的产物

C．有效防范了宰相的擅权    
    D．分工逐渐细化，利于合理决策

16．宋太祖曾发布诏令：“所在不得苛留行旅，赍装非有货币当算者，无得发箧搜索。”又诏：“榜商税则例于务门，无得擅改更增损及创收。"这表明当时(　　)

A．统治者注意保护商人的权益      
B．商人的政治经济地位得到较大提升

C．商业税率比较低    
            D．官商勾结现象得到有效遏制

17．唐甄说：“吴丝衣天下，聚于双林，吴、越、闽、番至于海岛皆来市焉”。嘉庆《嘉兴府志》卷4记，平湖县的乍浦镇，“番舶凑集，居民成市”。两则材料反映了(　　)

A．政府对民间贸易约束比较少    
   B．我国手工业生产的专业化趋势

C．国内长途贩运贸易比较兴盛        D．国内市镇已同国外市场建立联系

18．张之洞说：“现在洋商已准在内地设厂制造土货，无从禁阻，愈开愈多，华商更难觅生计，即使日后续开，已著著落后。莫若议与洋商合办，既免占我全利，并可学其工艺，此亦补救漏卮之一法。”材料表明张之洞(　　)

A．主张中外合作办厂以图求富自强    
B．认为“师夷长技以制夷”思想不合时宜

C．通过民间办厂以解决人民生计      
D．力图保护自然经济

19．“广陵有贾人，以柏木造床，凡什器百余事，制作甚精，其费已二十万，载之建康，卖以求利。” 这一经营活动具有的特征是

  A．专业化生产       B．交易场所固定     C．产销合一        D．制漆技艺高超

20．观察下面的江南制造局支出(1867～1894年)表，从中可知江南制造局

	支出项目
	金额(两)
	占总计百分比

	薪工膏火口粮、购地造房
	2048433
	12.78

	华洋工匠工食
	4209619
	26.26

	购买机器
	1055143
	6.58

	订购物料及预付各洋行定银
	7934732
	49.50

	购买军火
	720745
	4.50

	译书及办舆图经费
	61117
	0.38


注：根据魏之荣《江南制造局记》卷四的有关材料计算编制  

A．管理上体现出以洋为师的特点        B．已卷入资本主义世界市场

C．为参与市场竞争做好了准备          D．经营上处于入不敷出的状态

21．武昌革命军兴，清吏张鸣岐、龙济光、李准等初欲负峪自固，讵（表示反问）沪电谣传“京陷帝崩”四字，港、粤各报相率登载，全城人士欢声雷动爹张督知人心已去，无可挽救，始仓皇出走多龙、李遂亦卑辞乞降。使广东省城得以不流血而获光复者，报纸之力为多焉。材料反映报刊对辛亥革命的主要作用是(　　)

A．传播革命思想，赢得群众支持    
  B．制造声势，加速革命进程

C．革命运动迅速波及全国    
          D．使清政府统治空前孤立

22. 下表中中国对外贸易最为恶化时期出现的原因不包括
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A. 一战结束后，列强卷土重来              B.中国出口产品多为原材料

C.袁世凯统治时期压制民族经济发展                    D.工业产品价格高于原材料价格
23. 有人克里斯提尼改革发展了雅典的民主政治，以下最能说明这一点的是
A.
将原有的部落地盘重新划定以地域为基础的十个行政选区
B.
五百人会议对所有等级公民开放
C.
按每年收入多少，将雅典公民分为四个等级
D.
国家为担任公职和参加政治活动的公民发放津贴
24. 在罗马人那里，私有制和私法的发展没有在工业和贸易方面引起进一步的后果，因为他们的生产方式没有改变。但当资本主义经济在封建社会内部逐渐发展起来时，详细拟定的罗马法便立即得到恢复并重新取得威信。这一材料不能说明
A.
罗马法中有注重调解贸易及财产等经济纠纷的内容
B.
法律程序严谨、详尽
C.
罗马法得到恢复并树立威信的原因之一是它包含的平等、公正等法律观念
D.
罗马法因具有资产阶级性质得以在近代推广
25．在罗马自然法中，合法的婚姻在这样的人与人之间缔结：他们是罗马市民，男性确实适婚，而女性具有结婚的自然能力，根据法律的规定结合，不论他们是家父还是家子，但在家子之情形下，他们需要得到他们处于其权力下的尊亲的同意。这一规定体现了罗马法

A．仅仅保护公民间的婚姻关系    B．提倡不同等级问的市民通婚

C．要求在婚姻关系中尊亲敬老    D．对市民的婚姻自由进行限制

26. 中国的“民主”，最早在《尚书》中有：“天惟时求民主，乃大降显于成汤”。伯里克利曾骄傲的说：“我们的制度被称作民主政治，那是千真万确的，因为政权不是在少数人手中，而是在多数人手里。”可见，由于时代、国情的区别，民主呈现着多元化特点。以下有关民主的认识错误的是
A.
近代民主在地域上突破了古希腊的小国寡民
B.
近代民主在形式上突破了古希腊的直接民主，实行间接民主
C.
古希腊民主是全民民主，近代西方选举实质代表的是资产阶级民主
D.
古代中国的“民主”指有德行的君主为民做主，近代民主指人民主权
27. 近代资本主义国家最终都选择了君主立宪制或共和制，德意志帝国和法国作为这两种政体的代表有着各自的特点。以下表述正确的是
A.
两国在确立代议制度过程中都有与反民主势力妥协的内容
B.
两国议会都由参众两院组成
C.
两国实权都由内阁掌握
D.
法国元首为总统，德国元首为宰相
28. 有一些学者认为中国人民政治协商会议有点类似于西方一些国家的参议院。原因是
A.阶级性质    B主要权力      C.政治地位    D.构成成份
29．1689年《权利法案》基本上是重申英国人“自古就有的权利”，比如议会必须定期召开，征税权属于议会等。从表面看似乎没什么新意，但事实上却是政体制度上的一次革命。材料中所说的“革命”是指(　　)
A．君主制在英国被推翻    
B．议会开始要求制约王权

C．责任内阁制的确立    
    D．国王从议会手中接过王冠

30．美国政治家汉密尔顿曾说：“现在几乎达到国家蒙受耻辱的最后阶段了。……我们所经历的祸患并非来自局部的或细小的缺点，而是来自这个建筑物结构上的基本错误，除了改变建筑物的首要原则和更换栋梁以外，是无法修理的。"该言论的历史背景是(　　)

A．美国当时仍受英国控制    
B．宪法制订面临重重阻力

C．独立后的美国邦联松散    
D．人民主权原则已得到宪法肯定

31．新帝国由22个邦和3个自由市组成，最大的邦占帝国全部面积的55%和人口的61%；有人讽刺说，这个帝国是由一只大猛兽、半打狐狸和十几只耗子组成的。材料突出反映
A．普鲁士有统一德意志的趋势       
B．德志帝国存在不稳定因素

C．德意志各邦发展极不均衡
        D．联邦制不利于德国的长期统一

32.马克思和恩格斯在撰写《共产党宣言》时，曾预言当时资本主义已走上穷途末路，死期临近。但是过了近半个世纪，恩格斯在生前最后一篇文章中以科学的实事求是的态度写道，过去的判断“是不对的，19世纪中叶欧洲大陆的社会经济还远没有成熟到可以铲除资本主义生产方式的程度”，资本主义还有很强的“扩展能力”。下列符合恩格斯这一论断的是
A.
巴黎公社失败的根本原因
B.
欧洲三大工人运动失败的原因
C.
在俄国七月事件后，两个政权并存局面结束，政权完全转移到资产阶级临时政府手中
D.
东欧剧变，苏联解体

33. 1940年，中国共产党指出：“由于国际情势的变动，我西南国际交通被截断、国内

困难增加，……因此，我军应积极的行动。”在此情况下中国方面采取的行动是

A.国共合作，建立抗日民族统一战线

B．深入敌后，建立抗日根据地

C.组织徐州会战，阻止日军疯狂攻势

D.发动百团大战，坚定抗战信心

34．1943年秋季，为悼念某位抗日将领朱德、彭德怀的挽联是：“将略冠军门，日寇几回遭重创。英魂羁缅境，国人无处不哀思”。参加本次抗日的军队隶属于(　　)

A．八路军         B．新四军      
C．国民革命军       D．东北抗日联军

35．新中国成立以来一直重视与第三世界国家的团结与合作，主要原因不包括(　　)

A．有相似的政治奋斗目标      
B．社会意识形态和发展道路相似

C．面临相同的国际政治境遇    
D．都面临发展民族经济重任

36．1953年6月5日，周恩来在外事工作会议上说：“两大阵营的对立当然是基本的，但……我们政策的基本点是敢于在制度不同的国家问实行和平共处和和平竞赛。”其意在说明

A．“一边倒”的外交政策已不符合国情  
B．“冷战”并不影响不同制度国家间的交往

C．外交工作将迎来宽松的外部环境    
D．外交工作在国际社会取得重大的影响
二、非选择题

37. (16分)结合材料及所学回答问题。
材料一: 下表是1903年《奏定学堂章程》有关中学堂一二年级的课程与课时：
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材料二 自甲午以后，诏设学堂谕屡矣，而人才不出，何也？则以利禄之途仍在科目，欲其舍诗赋、八股、小楷之惯技，弃举人、进士之荣途，而孜孜致力于此，此必不可得之数也。是故变法必自设学堂始，设学堂必自废科目始。
——两广总督陶模《图存四策折》（1901年）
材料三自世卿门阀举荐制度推翻，唐宋厉行考试，明清峻法执行，无论试诗赋、策论、八股文，人才辈出；虽所试科目不合时用，制度则昭若日月。             ——孙中山
(1)
据材料一二，分析清政府新式学堂的特点，分析为何“设学堂谕屡矣，而人才不出”。（4分）
(2)
据材料三及所学知识指出孙中山对科举考试的态度及理由。（3分）
(3)如何理解材料二和材料三对科举考试的相反态度，谈谈你对科举考试的认识。(9分）
38. (12分)阅读材料，完成下列要求。

    材料下面是某学者列举的“古代中国农业经济技术成就”中的参考条目(部分)。


根据材料并结合所学知识，对该参考条目提出一条修改建议，并说明修改理由。(所提修改建议及理由需观点正确，符合历史事实)

波峰中学2016-2017学年度第一学期8月份月考调研考试
高三历史试题答题纸
一、选择题

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、非选择题

37.（1）

（2）

（3）

38.
波峰中学2016-2017学年度第一学期8月份月考调研考试

高三历史试题答案
一、选择题

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	B
	C
	C
	C
	C
	C
	A
	D
	B
	B
	C
	A
	B
	D
	D
	A
	D
	A

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	C
	B
	B
	C
	B
	D
	D
	C
	A
	D
	D
	C
	C
	A
	D
	C
	B
	B


二、非选择题
37.
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38.【知识点】古代中国·古代中国经济的基本结构与特点·发达的古代农业
【答案解析】 答案： 

建议一：春秋战国时期增加“水利事业已有较大发展”内容。 (4分)理由：春秋战国时期，都江堰、郑同渠等都是中国古代水利工程的典范。“水利灌溉技术的发展”也是古代中国农业经济技术史的重要组成部分，应予增加，才能更全面展示古代中国农业经济技术的成就。(8分)

建议二：将“古代中国国农业经济技术成就”按“耕作方式”“耕作技术”水利灌溉技术”等 不同项进行重组，以专项形式．按时间进行展示。(4分)理由：以专项形式，分类进行展示， 可以更直观地了解古代中国农业经济技术变迁的历史。(8分)

 (可对参考条目进行增、删、合并或结构调整；建议合理．结合目录，紧扣古代中国农业经济技术史变迁。)

解析：本题要求根据材料信息，并结合所学知识，对参考条目提出修改建议。解读材料信息，可判断出材料所列举的“古代中国农业经济技术成就”中的参考条目中，春秋战国时期有铁器牛耕、生产技术等，但缺少“水利灌溉技术的发展”，可结合在中国古代农业经济技术史上的地位，说明增加这一条目的理由。

解读材料“古代中国农业经济技术成就”中的参考条目的呈现方式，还可以将材料所列的时间呈现方式，修改为已专项形式，按时间展示，这样可以更直观的解古代中国农业经济技术变迁的演变过程。

【思路点拨】 解答本题的关键在于理解试题提供的材料和考试要求，理解材料，最大限度地获取有效信息。
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